
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28 декабря 2024 г.                                                                              № 2062 
 

О внесении изменений в перечень автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                    

от 09.01.2023 № 15 
 

С целью уточнения основных характеристик автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Котласского муниципального округа 

Архангельской области, в соответствии со статьей 36 закона Архангельской 

области от 23.09.2004 № 258-внеоч.-ОЗ «О статусе и границах территорий 

муниципальных образований в Архангельской области», на основании актов 

инвентаризации дорожной инфраструктуры от 21.09.2023, от 27.09.2023,                      

от 24.10.2023, от 01.11.2023, от 30.11.2023, от 03.10.2024, от 08.10.2024,                         

от 06.12.2024, от 28.12.2024, утвержденных заместителем главы 

администрации по инфраструктуре, начальником Управления имущественно-

хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в перечень автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Котласского муниципального округа Архангельской 

области (далее – перечень), утвержденный постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 09.01.2023                            

№ 15, следующие изменения:   

1.1. в строке 1 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,400» заменить 

цифрами «1,456»;  

1.2. в строке 2 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,600» заменить 

цифрами «0,514»;  

1.3. в строке 3 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,600» заменить 

цифрами «0,342»;  

1.4. в строке 23 в графе «Наименование автомобильной дороги» слова 

«Подъезд д. Ерофеево – д. Слуда» заменить словами «Подъезд к д. Ерофеево – 

д. Слуда Муравинская»;  

1.5. в строке 81 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,350» заменить 

цифрами «0,479»;  



1.6. в строке 82 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,341» заменить 

цифрами «0,870»;  

1.7. в строке 83: 

в графе «Наименование автомобильной дороги» слова «от а/д Урень – 

Шарья – Никольск – Котлас к д. Наледино» заменить словами «Подъезд                        

к д. Наледино»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «0,300» заменить цифрами 

«0,595»;  

1.8. в строке 84 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,000» заменить 

цифрами «1,219»;  

1.9. в строке 94 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,200» заменить 

цифрами «0,270»;  

1.10. в строке 95 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,150» заменить 

цифрами «0,172»;  

1.11. в строке 106 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,400» 

заменить цифрами «0,650»;  

1.12. в строке 107 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,400» 

заменить цифрами «0,313»;  

1.13. в строке 118 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,300» 

заменить цифрами «0,810»;  

1.14. в строке 119 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,300» 

заменить цифрами «0,272»;  

1.15. в строке 120: 

в графе «Категория» цифры «IV, V» заменить цифрами «V»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «0,530» заменить цифрами 

«0,863»;  

1.16. в строке 130 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,200» 

заменить цифрами «0,237»;  

1.17. в строке 131 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,600» 

заменить цифрами «0,580»;  

1.18. в строке 133 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,705» 

заменить цифрами «0,512»;  

1.19. в строке 134 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,830» 

заменить цифрами «0,272»;  

1.20. в строке 135 в графе «Протяженность (км)» цифры «3,345» 

заменить цифрами «2,911»;  

1.21. в строке 136 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,250» 

заменить цифрами «0,830»;  

1.22. в строке 137 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,788» 

заменить цифрами «1,105»;  



1.23. в строке 138 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,224» 

заменить цифрами «0,300»;  

1.24. в строке 139 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,980» 

заменить цифрами «2,806»;  

1.25. в строке 140 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,415» 

заменить цифрами «0,188»;  

1.26. в строке 141 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,833» 

заменить цифрами «0,890»;  

1.27. в строке 142 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,300» 

заменить цифрами «1,208»;  

1.28. в строке 143 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,233» 

заменить цифрами «0,340»;  

1.2. в строке 144 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,300» заменить 

цифрами «0,453»;  

1.29. в строке 145: 

в графе «Категория» цифры «IV» заменить цифрами «IV, V»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «1,143» заменить цифрами 

«1,320»;  

1.30. в строке 146 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,175» 

заменить цифрами «1,214»;  

1.31. в строке 147 в графе «Протяженность (км)» цифры «2,020» 

заменить цифрами «1,671»;  

1.32. в строке 148 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,850» 

заменить цифрами «0,857»;  

1.33. в строке 149 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,334» 

заменить цифрами «0,335»;  

1.34. в строке 150 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,328» 

заменить цифрами «0,506»;  

1.35. в строке 151 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,805» 

заменить цифрами «0,505»;  

1.36. в строке 152 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,384» 

заменить цифрами «0,385»;  

1.37. в строке 153 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,195» 

заменить цифрами «0,201»;  

1.38. в строке 154 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,268» 

заменить цифрами «0,394»;  

1.39. в строке 155 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,566» 

заменить цифрами «0,481»;  

1.40. в строке 156 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,400» 

заменить цифрами «0,887»;  



1.41. в строке 157 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,248» 

заменить цифрами «0,405»;  

1.42. в строке 158: 

в графе «Категория» цифры «V» заменить цифрами «IV, V»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «1,476» заменить цифрами 

«2,406»;  

1.43. в строке 159: 

в графе «Категория» цифры «IV» заменить цифрами «IV, V»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «1,349» заменить цифрами 

«1,449»;  

1.44. в строке 160: 

в графе «Категория» цифры «IV, V» заменить цифрами «V»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «0,952» заменить цифрами 

«1,267»;  

1.45. в строке 161 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,606» 

заменить цифрами «0,755»;  

1.46. в строке 162 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,400» 

заменить цифрами «0,405»;  

1.47. в строке 163 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,522» 

заменить цифрами «0,619»;  

1.48. в строке 164: 

в графе «Наименование автомобильной дороги» слова «рп. Приводино, 

спуск от д. Чуркино до ул. Сплавщиков» заменить словами «рп. Приводино, 

ул. им. А.И. Екимова»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «0,315» заменить цифрами 

«0,360»;  

1.49. в строке 191 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,241» 

заменить цифрами «0,360»; 

1.50. в строке 342 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,700» 

заменить цифрами «0,490»;  

1.51. в строке 348 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,000» 

заменить цифрами «1,200»;  

1.52. в строке 416 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,300» 

заменить цифрами «0,375»;  

1.53. в строке 423 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,700» 

заменить цифрами «0,450»;  

1.54. в строке 439: 

в графе «Категория» цифры «V» заменить цифрами «IV»;  



в графе «Протяженность (км)» цифры «1,420» заменить цифрами 

«0,498»;  

1.55. в строке 441: 

в графе «Категория» цифры «V» заменить цифрами «IV, V»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «0,920» заменить цифрами 

«1,190»;  

1.56. в строке 451 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,920» 

заменить цифрами «1,145»;  

1.57. в строке 456 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,570» 

заменить цифрами «0,447»;  

1.58. в строке 469 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,000» 

заменить цифрами «1,400»;  

1.59. в строке 490 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,300» 

заменить цифрами «0,455»;  

1.60. в строке 495 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,470» 

заменить цифрами «1,070»;  

1.61. в строке 501 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,000» 

заменить цифрами «1,780»;  

1.62. в строке 527 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,500» 

заменить цифрами «1,220»;  

1.63. в строке 548 в графе «Протяженность (км)» цифры «1,250» 

заменить цифрами «2,690»;  

1.64. в строке 647 в графе «Наименование автомобильной дороги» слова 

«Кунчаевкая» заменить словами «Кунчаевская»;  

1.65. в строке 662 в графе «Протяженность (км)» цифры «0,250» 

заменить цифрами «0,730»;  

1.66. в строке 701: 

в графе «Категория» цифры «V» заменить цифрами «IV»;  

в графе «Протяженность (км)» цифры «0,271» заменить цифрами 

«0,461»;  

1.67. в строке 709 в графе «Категория» цифры «V» заменить цифрами 

«IV, V»;  

1.68. в строке 728 в графе «Категория» цифры «V» заменить 

цифрами «IV»;  

1.69. строки под номерами 128, 383-385, 388-396, 592, 768 исключить; 

1.70. дополнить строками следующего содержания: 

на территории бывшего городского поселения «Приводинское» 

780 11 227 836 ОП МР – 780 д. Куимиха, ул. Цветочная V 0,600 

781 11 227 836 ОП МР – 781 д. Первомайская V 0,150 



785 11 227 557 ОП МР – 785 
Подъезд к пожарной части 

в рп. Приводино 
V 0,300 

786 11 227 557 ОП МР – 786 Подъезд к кладбищу у рп. Приводино V 0,670 

787 11 227 557 ОП МР – 787 Подъезд к кладбищу у д. Прела V 0,050 

793 11 227 837 ОП МР – 793 п. Удимский, пер. Школьный V 0,200 

797 11 227 836 ОП МР – 797 д. Ядриха, ул. Центральная V 0,280 

798 11 227 557 ОП МР – 798 д. Ваганы V 1,300 

на территории бывшего городского поселения «Сольвычегодское» 

783 11 227 838 ОП МР – 783 п. Слободской V 5,000 

784 11 227 838 ОП МР – 784 п. Лесной 14-го км V 2,000 

789 11 227 820 ОП МР – 789 Подъезд к кладбищу у д. Григорово V 0,550 

790 11 227 820 ОП МР – 790 
Подъезд к кладбищу у д. Степановская 

Большая 
V 3,100 

на территории бывшего сельского поселения «Черемушское» 

782 11 227 812 ОП МР – 782 Подъезд к д. Борки IV 0,045 

788 11 227 804 ОП МР – 788 Подъезд к кладбищу у д. Песчаница V 0,650 

791 11 227 828 ОП МР – 791 с. Ямское V 0,140 

794 11 227 840 ОП МР – 794 п. Черемушский, пер. Строителей V 0,300 

795 11 227 840 ОП МР – 795 

Проезд п. Черемушский,  

ул. Южная к домам № 35Б и № 35Г  

от пер. Строителей  

V 0,380 

796 11 227 840 ОП МР – 796 
Проезд п. Черемушский, ул. Южная 

к дому № 35В  
V 0,300 

на территории бывшего городского поселения «Шипицынское» 

792 11 227 808 ОП МР – 792 Подъезд к кладбищу у д. Федотовская V 0,200 

 

1.71. В табличной форме в строке «ИТОГО» в графе «Протяженность 

(км)» цифры «656,440» заменить цифрами «672,413». 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Котласского муниципального округа Архангельской области                                  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 

Глава муниципального образования                                      Т.В. Сергеева 
 

Дума Ю.Е., 

(81837) 2-24-84 


